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تماشای گزارش

 درست کردن کلفات
 فوت کوزه گری می خواهد 

جاشــوها و ناخداهای خلیج فارس خیال شان 
آسوده است اوســتای گلاف موقع گرفتن درز 
و ترک هــای لنج در آغشــته کردن پنبه های 
تابیده به روغن کنجد خست به خرج نمی دهد 
و تا یقین نکند که این فیتیله های پنبه ای چرب 
نم پس نمی دهند، بدنــه را قیراندود نمی کند. 
اوستا همام بزک و دوزک کردن و جلا دادن لنج را 
به شاگردانش نمی سپرد، هیچ کس هم نمی داند 
در کلفاتی که او از ترکیب روغن کنجد و نارگیل 
درست می کند، چه سر و سرّی هست که حتی 
درز و شــکاف های قیراندود لنج را هم مانند 
ترکه های چوب ساج هندی و آفریقایی براق و 
پرجلا می کند تا در وحشــی ترین لحظات دریا 
هم لنج به ته آب کشیده نشود. برای اوستا همام 
تفاوتی نمی کند که بخواهد لنجی مســافربری 
بسازد که اندازه اش از 75فوت تجاوز نمی کند 
یا ســاخت لنجی صیادی به ابعاد 50فوت را به 
او سفارش دهند. اوستای گلاف لنج های باری 
هم ساخته است که اندازه آنها 2 و حتی 3برابر 
لنج های باری معمولی 130فوتی بوده است. این 
روزها سفارش تعمیر لنج های چوبی بیشتر از 
سفارش ساخت لنج است، اما اگر ناخدا یا صاحب 
سرمایه ای براساس اعتقاد دیرینه مردان دریا 
چوب را ارجح بداند و بــه آب زدن با لنج چوبی 
را به دریا بردن لنج هــای فایبرگلاس ترجیح 
دهد، اوســتا همام از گوشه وکنار دستمزد یک 
میلیاردی ای که بابت چند ماه کار می گیرد، کم 
می کند تا دین اش در زنده نگه داشتن این صنعت 

را به جان و مال ادا کرده باشد.

کوهشاد، محمد و بسیاری از شاگردان اوستا همام که از عرق ریختن زیر آفتاب تند بندر برای ساخت لنج های چوبی رو به زوال عایدی قابلی نداشته اند، در کارگاه های لنج سازی  فایبرگلاس مشغول 
شده اند که هر روز یکی از آنها در همسایگی کارگاه های ساخت لنج چوبی سبز می شود. در این کارگاه ها از طرح و نقشه هایی که از ذهن گلافان می تراود خبری نیست و همه بزک و دوزک ها روی 
قالب های بزرگ چدنی یا فولادی  آماده ای سوار می شود که به کشتی های مسافربری بی شباهت نیست. کوهشاد برای پوشاندن قالب با الیاف  مصنوعی چند لایه باید حسابی حوصله به خرج دهد. 
ترکیب کردن این الیاف  با رزین بر عهده محمد است و باید مراقب باشد که جرقه آتشی کم جان، الیاف   رزین پوش را به تلی خاکستر تبدیل نکند. لااقل 17روز طول می کشد تا بدنه رنگ کاری شده 

فایبرگلاس خشک و آماده شود، ولی برای مجهز کردن آن باز هم چوب به کارشان می آید و باید ساخت و سوار کردن کابین ناخدا و دیگر اتاقک های چوبی داخل لنج را به نجاران بسپارند....

 حریف 
سرسخت

لحظاتی از کار و زندگی لنج سازان ساحل خلیج فارس که به آنها گلاف می گویند

شغل؛لنج سازی
الوارهایی که روی تیر حمال سوار می شوند

سرمایزمستانهنوزبهآسماندمکردهبندرکنگنرسیده
وباآنکهتانیمروزساعتیمانده،گرماینگاه

ســمجوخیــرهخورشــیدپیشــانی
اوستاهمامگلافودیگرلنجسازانرا
بهعرقنشــانده.رخــتولباس
اوســتایگلافوشــاگردان
جنوبیاشبهپیراهنهایبلند
وســفیدیکهلبــاسمحلی
مردانکنگاســت،شباهتی
نداردواغلبآنهابلوزهایرنگی
نهچندانضخیمبهتنکردهاند،

تاتندتروفرزتــرکارکنند.امواج
خروشانخلیجفارسکهبهضربو

پرقوتخودرابهسینهساحلمیکوبند،
آوازممتدمرغاندریاییوسروصدایچکش

وارهبرقیرایکجاوباهممیبلعندوآنهارادرتقلای
پرســروصدایدریاگممیکنند.ترکههاینازکوتنههای
قطوردرختانساجوکناررویزمینماسهایپراکندهاندو
داربســتیفلزیدورتادوربدنهچوبیلنجــینیمهکارهرا
احاطهکردهاســت.عمرهیچیکازجوانکهاییکهداخل
بدنهنیمهتماملنجمشــغولکارند،به30سالنمیرسد.از
اوستاهمامسنوسالیگذشته،ولیموقعبالاوپایینرفتناز
نردبانمعلقآویختهبهبدنه،بهچالاکیجوانیتازهرساست.
اســتادگلافازقرصومحکمبودنتیرحمــالزیربدنه
خاطرجمعاستوبایدالوارهایبدنهبامیخهایبلند10تا
40سانتیکهآهنگراناصفهانیســاختهاند،خوببههم
چفتوبستشــوندتاموقعبهآبزدنلنجدرزوترکهای

رویبدنه،مقاومبودنتیرحمالرابیثمرنکند.

ساخت قماره و خن و طفر

ســاختاتاقکهایداخللنجبرعهدهجاسموعبداللهاست
کهازنجاراناسموآوازهداربندرکنگهستند.آنهازیرسقف
دمکردهکارگاهبهســاختکابینناخــداودیگراتاقکهای
داخللنجمشــغولند.ارهفلکه،ارهمیزی،کمپرســورهوا،
میخکوبومنگنهکوببادیودیگردمودستگاهیکهبهدر
ودیوارکارگاهآویختهاندبهکارگاهلنجسازیشکلوشمایل
نجاریجمعوجوریدادهاست.گردکردنالوارهاییکهبرای
ساختقمارهیاهماننیمکابینناخدابهکارمیرود،کارهر

نجارینیستواگرایناتاقکفرماندهیملوانانبینقصاز
آبدرنیاید،تعبیهچرخسکان،قطبنماودستگاهرادیویی
لنجازرویمعیارواصولانجامنمیشود.اتاقکخنیاهمان
انباربایدبهتهلنجوصلشــودواگرجایگاههایی
کهدرداخلخنبراینگهداریآبوروغن
درنظرمیگیرندبهظرافتســاخته
نشــوند،ناخداحتمادرپمپاژاین
مایعاتبهمشکلمیخورد،اما
خنهاییکهجاســممیسازد
همیشهاوستاهمامراروسفید
کردهاست.ساختطفریاهمان
اتاقکسرویسبهداشتیقانون
وقاعدهاییکسانندارد،ولی
درمیاننجارانلنجســازبندر،
اتاقکسازیعبداللهشکلوشمایلی
خاصداردواوبرایساختایناتاقک
بیشترازسایراتاقکهایلنجدقتووسواس

بهخرجمیدهد.

سفره ای برای مردان دریا

اوستاهماموهمکارانشازسپیدهدمکارشانراشروعکردهاند
وپیشازپهنشــدنآفتابظهرزیرســقفکلبهایکهبا
برگدرختانخرماســاختهاند،برایخوردنناهاروساعتی
استراحتدورهمجمعمیشوند.درزلآفتابتابستانهم
بایدخوراکگلافهاوکارگرانلنجسازیگرمباشدتاوقتی
زیرآسمانســاعتهاکارمیکنند،دمایبدنشانبادمای
بیرونتفاوتزیادینداشــتهباشد.ســفرهاوستاهیچوقت
بیمهماننمیماندواگرگذرناخدایــاخریدارانلنجهمبه
آنجانیفتد،چندشاگردشهمسفرهاشمیشوندتادستپخت
حلیمهخاتونبیشتربهدهاناوستامزهکند!نانسفرهناهار
اوستاوشاگردانشنانچپاتیفطیرمانندیاستکههمسر
مهرباناوستابرایشانمیپزد.خورشتسفرهشانهماغلب
خوراککلمباستکهحلیمهخاتونباماهیتازهصیدروزانه
جاشوهاوصیادانخلیجدرســتمیکند.گاهیهمباگندم
وگوشتهریســهمیپزدیاآنهارابهخوردنگوبولیمهمان
میکندکهازبرنجوگوشتدرستمیشود.فقطمواقعیکه
درسفرهاوستاخوراکگریساتیافتمیشودوگرمایآردو
شیرهخرمایشبرایهمدماکردنبدنورزیدهوکارکردهاوستا
باهوایگرمبندرکفایتمیکند،حلیمهخاتوننخودآبپز

گرمراچاشنیسفرههمسرگلافشنمیکند.

هنوز هم نقشه های سه بعدی که در ذهن اوستا همام گلاف و دیگر لنج سازان کهنه کار بندر 
کنگ نقش می بندد،احتمالاً از بعضی نقشه هایی که مهندسان کارآزموده با ابزارهای پیچیده 
و دم و دستگاه شان تهیه می کنند دقیق تر و کم خطاتر است. هنرشان هم امتحان پس داده 
و بسیاری از لنج های ماهیگیری و مسافربری که آنها از چوب درختان کرت و کهور و کنار 
وارداتی ساخته اند، در مقابل ضرب و زور امواج گزنده دریاهای خروشان بیشــتر از لنج های فایبرگلاس امروزی تاب آورده اند. 
اوستا همام عمرش را در گلافی و ساخت لنج گذرانده و به یک نظر می تواند تشخیص دهد چوب جنگلی که با آن تیر حمال لنج را 
ساخته اند، می تواند از پس تحمل سنگینی تنه لنج برآید یا نه. برای علم کردن دکل چوبی وسط لنج هم فقط از چوب درخت ساج 
پیر استفاده می کند تا موقع توفان و آشوب دریا حریف امواج خشمگین شود و لنج را متعادل نگه دارد. اوستا همام و دیگر گلافان 
بندر کنگ برای خرامیدن لنج های چوبی پرعمر و بادوام بر آب های خلیج فارس روزها و ماه های بسیاری به چفت و بست کردن 

الوار مشغولند. 

رابعه تیموریزندگی
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